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[Energiministeren] 

der, såfremt DOPAS som båret deltager i 
efterforskningsfasen skal forestå den tekniske 
ledelse af efterforskningsaktiviteten som ope- 
ratør. Dette gælder ikke mindst, så længe 
selskabet er i den indledende fase af sin ud- 
vikling. Det vil endvidere være nødvendigt at 
overveje, hvilken procedure der skal anven- 
des i de kommende udbudsrunder, såfremt 
der skal stiles mod udvidede operatøropga- 
ver for selskabet. 

De pågældende spørgsmål vil blive over- 
vejet i den kommende tid bl.a. i forbindelse 
med forberedelsen af 2. udbudsrunde. 

Regeringen vil lægge afgørende vægt på, 
at den ordning, der fastlægges, muliggør en 
behersket, kontinuerlig udbygning af selska- 
bet i takt med udviklingen af selskabets erfa- 
ringsgrundlag og den indhøstede viden fra 
den kommende virksomhed. Resultatet af de 
nærmere overvejelser på dette område. vil 
blive forelagt folketingets energipolitiske ud- 
valg i forbindelse med de redegørelser, som 
energiministeren skal forelægge efter under- 
grundslovens § 12 inden gennemførelsen af 
udbudsrunderne. 

Finansieringen af DOPAS' virksomhed er 
hidtil sket ved statslige kapitalindskud. I 
1983 bevilgedes i alt 40 mill. kr., og i juni 
1984 er yderligere tilført 31 mill. kr. I forbin- 
delse med vurderingen af selskabets mere 
langsigtede kapitalbehov vil det være nød- 
vendigt at finde en rimelig balance mellem 
på den ene side ønsket om, at DOPAS bliver 
i stand til på en effektiv måde at varetage 
statens forretningsmæssige interesser på ef- 
terforsknings- og indvindingsområdet, og på 
den anden side de økonomiske omkostninger 
og risici herved. Dette gælder ikke mindst i 
lyset af, at DOPAS i bedste fald først kan 
forvente at oppebære indtægter i 1990erne. 

4.3. Geotermi. 
På baggrund af erfaringerne fra det i forå- 

ret 1984 etablerede pilotprojekt i Thisted er 
der i september 1984 iværksat en produktion 
af geotermisk energi, der afsættes via Thi- 
steds fjernvarmenet. En eventuel udbygning 
af anlægget bør først besluttes, når de for- 
nødne erfaringer fra det igangværende pro- 
jekt foreligger. 

Der vil i løbet af de kommende år blive 
foretaget en samlet vurdering af erfaringerne 
fra de geotermiske aktiviteter, således at der 

på dette grundlag kan tages stilling til de 
fremtidige muligheder på det geotermiske 
område. 

4.4. Dansk Olierør A/S. 
Med åbningen af olierørledningen efter 

afslutningen af de omfattende anlægsarbej- 
der har DORAS bevæget sig over i en ny 
fase, hvori selskabets væsentligste opgave er 
at varetage det overordnede ansvar for drif- 
ten og vedligeholdelsen. Det praktiske arbej- 
de i forbindelse hermed er i hovedsagen 
overdraget til andre operatører. Driften er 
hidtil forløbet uden problemer, ligesom sam- 
arbejdet med operatørerne synes at fungere 
tilfredsstillende. 

Regeringen anser det for væsentligt, at 
DORAS er i stand til at opretholde et ratio- 
nelt og fleksibelt transportsystem, der på en 
effektiv måde kan betjene såvel de nuværen- 
de som eventuelle kommende brugere. Det 
må i særlig grad tillægges betydning, at syste- 
met i overensstemmelse med den oprindelige 
målsætning kan medvirke til at øge og frem- 
skynde olieproduktionen, bl.a. ved at mulig- 
gøre udnyttelsen af økonomisk set marginale 
felter. 

Fortjenesteelementet, som udgør 5 pet. af 
værdien af den transporterede olie, forventes 
i 1984 at beløbe sig til godt 150 mill. kr., sti- 
gende til godt 230 mill. kr. i 1985. Statsafgif- 
ten på 90 pet. forventes i 1984 at udgøre ca. 
135 mill. kr. 

4.5. Dansk Olieforsyning A/S. 
Dansk Olieforsyning A/S, DOFAS, blev 

stiftet i 1980. Den umiddelbare anledning 
hertil var ønsket om -  med baggrund i ener- 
gikrisen i 1979 -  at muliggøre indgåelse af 
aftaler om køb af olie direkte fra de oliepro- 
ducerende lande. 

Selskabets hovedaktivitet har i de seneste 
år været handel med og raffinering af dansk 
Nordsøolie. DOFAS har kunnet notere en 
stigende interesse hos aftagerne på markedet, 
både blandt de store og blandt de mindre 
selskaber. Bl.a. under indtryk heraf har rege- 
ringen med finansudvalgets tilslutning givet 
tilsagn om, at DOFAS i 1985 kan disponere 
over den olie, staten oppebærer som produk- 
tionsafgift, svarende til ca. 170.000 tons olie. 
Endvidere vil DOFAS i 1985 kunne dispone- 
re over en køberetsmængde på ca. 530.000 


